
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                   n° 29         del 10/03/2014 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Progetto Ripristino Recinzioni e prato pascolo - Parco Faunistico del Monte Amiata n 253/14 - 

Comune di Arcidosso - da eseguirsi tramite affidamento al movimento Cooperativo –
Approvazione .- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì dieci del mese di marzo alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Sig. FRANCI CLAUDIO, 
nella sua qualità di Sindaco del Comune con più abitanti dell’Unione dei Comuni e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine 
del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Tecnico Sig. Tiberi Silvano riguardante: 
“Progetto  Ripristino recinzioni e Prato Pascolo - Parco Faunistico Del Monte Amiata  N °253/2014 – 
Comune di Arcidosso – da eseguirsi tramite affidamento al movimento Cooperativo – Approvazione”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti 

unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
 
 
BG (GS 029/14)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2014 - 74 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 

 
 
OGGETTO: PROGETTO-RIPRISTINO RECINZIONI E PRATO PASCOLO-PARCO FAUNISTICO DEL 

MONTE AMIATA N 253/2014-COMUNE DI ARCIDOSSO-DA ESEGUIRSI TRAMITE 
AFFIDAMENTO AL MOVIMENTO COOPERATIVO-APPROVAZIONE.- 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

� COPPI ALDO                 � MACHETTI DUCCIO   

� PAPALINI CESARE                

� PELLEGRINI GIORGIO         

� PUPPOLA STEFANO            

� BALOCCHI ALBERTO        

�  MORGANTI ADRIANO 

� MARIOTTI MORENO 

� MENCHETTI FABIO 

� ONOFRI MAURIZIO 

� PIERI ROBERTA 

� AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 
� Favorevole  � Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________ Firma  ____________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

� Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

� COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

� Favorevole  � Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 
 
                                                                                        Arcidosso 05/03/2014 
 

OGGETTO:  PROGETTO  RIPRISTINO RECINZIONI E PRATO PASCOLO-PARCO 
FAUNISTICO DEL MONTE AMIATA  

 N °253/2014. 
 
                                                                           Alla Giunta Esecutiva dell’Unione dei 
                                                                                  Comuni Montani Amiata Grossetana 

                                                                                    S E D E 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, 
n° 227 del 23/12/2013 con la quale veniva approvato il Programma tecnico finanziario per gli 
interventi di Sistemazione Idraulico Forestale, gestione del patrimonio agricolo forestale regionale  
e servizio A.I.B. ( incendi boschivi ) L.R. 39/2000 da realizzarsi nell’anno 2013 con le maestranze 
forestali gestite in amministrazione diretta e tramite il Movimento Cooperativo nel territorio 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana;  
 
CHE il programma veniva trasmesso alla Regione Toscana per i relativi adempimenti ma 
La R.T. non finanziava i progetti per carenza di finanziamenti; 
 
CHE con Determinazione n° 37 del 14/02/2014 il Comune di Arcidosso trasferiva all’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana la somma di €. 18.000,00, per la gestione del Parco 
Faunistico del Monte Amiata per la realizzazione di interventi di cui al programma sopra citato,  
 
CHE  sulla base del programma citato, gli Uffici tecnici predisponevano il Progetto Ripristino 
recinzioni e prato pascolo Parco Faunistico del Monte Amiata nel Comune di Arcidosso n° 
253/2014 di €uro 15.000,00   
  
Che in considerazione del Programma approvato i lavori hanno avuto inizio a far data dal 
27/02/2014, in quanto il progetto è fedele esecuzione del programma approvato; 
 
CHE il termine utile per l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto citato è fissato entro 90 giorni 
dalla data di inizio, salvo proroghe per giustificati motivi; 
 
CHE tali opere urgenti ed inderogabili, assolvono anche un’importante funzione sociale ai fini 
occupazionali per le popolazioni delle zone montane; 
 

P R O P O N E 
 
1 - Di approvare il Progetto Ripristino recinzioni e prato pascolo Parco Faunistico del Monte Amiata 
nel Comune di Arcidosso n° 253/2014, da eseguirsi in tramite affidamento, che risulta essere 
composto dai seguenti elaborati: 
 

1 – Relazione, 2 - Analisi dei prezzi, 3 - Computo metrico estimativo, 4 – Disegni,                               
 
      5  - Cronoprogramma 6-Piano di sicurezza aziendale; 

 
dell’importo complessivo di €uro 15.000,00 così distribuito: 

 
 
 



 
 
 

PERIZIA posta in approvazione   
Per lavori €. 11.466,16 
Di cui Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 3% €. 343,98 
TOTALE LAVORI €. 11.810,14 
Per I.V.A. 22% su lavori €. 2.598,23 
Per spese generali  3,5%  €. 414,53 
Per spese progettazione  1,5% €. 177,10 
IMPORTO TOTALE IN EURO  15.000,00 
 
 
2)-che ancorchè non allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto essendo 
depositato presso l’ufficio Cantieri Forestali; 
 
4)-IL Dirigente responsabile della gestione delle risorse ai sensi del PEG 2012, sceglierà con 

propria determinazione a contrattare il metodo di scelta del contraente e gli atti conseguenti; la 
Determinazione a contrattare conterrà ogni altra indicazione prevista dall’art. 56 della Legge 
142/90 e dal D.L. 12/4/2006 n° 163 “ Codice dei Contratti”, tenendo presente  che si tratta di 
gestione del patrimonio agricolo-forestale regionale collegabile alla  risorse presenti nella 
Misura D.3.1. azione d “ Cura e gestione PARF in affidamento;. 

 
5) – L’impegno di spesa verrà assunto con apposita determinazione del Responsabile del Servizio 

conseguentemente all’approvazione del Progetto in oggetto;  
 
6) - Dare atto che il progetto è cantierabile in quanto i lavori previsti sono conformi al Regolamento 

Forestale 48/r/2003 e sottoposti al controllo dell’Ufficio dell’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana che li ha trovati realizzabili senza prescrizioni; 

 
7)- Dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è-C45D14000020004 
 
8) – Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.   
 

UFFICIO TECNICO 
                                                              P.Agr. Silvano Tiberi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
 
 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL PROGETTO RIPRISTINO RECINZIONI E 
PRATO PASCOLO PARCO FAUNISTICO DEL MONTE AMIATA                        

N° 253/2014 
 
 
 
PREMESSE 
 
 
Il Progetto N° 253/2014 prevede interventi di Ripristino recinzioni e formazione di prato pascolo all’interno 
del Parco Faunistico del Monte Amiata nel  Comune di Arcidosso facente parte del comprensorio 
dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana. 
Nello specifico gli interventi, le varie categorie dei lavori e gli importi sono meglio evidenziati nella tavola 
allegata e descritti di seguito.- 
I lavori previsti saranno eseguiti tramite affidamento al Movimento Cooperativo, con finanziamenti messi a 
disposizione allo scopo dal Comune di Arcidosso. 
L’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ricade nei Bacini Montani dell’Ombrone di Sinistra, del 
Fiora e della Val di Paglia Superiore, che sono parzialmente compresi anche nella provincia di Siena, nel 
Bacino Montano dell’Albegna relativamente alla sola Provincia di Grosseto. 
Tutti i territori dei Bacini citati furono classificati Comprensori di Bonifica Montana per gli effetti degli 
articoli 14 e 15 della Legge 25 Luglio 1952 n° 991, e successivamente riordinati ai sensi della L.R. 34/94 
come di seguito: 
 
 

 COMUNI della C. MONTANA 
Ha  

 OMBRONE 
DI SINISTRA 

36  

 VAL DI  
PAGLIA 
SUP.  37 

 VALLE 
DEL 

FIORA  40 

 VALLE 
ALBEGNA 

39  

 PIANURA 
GROSSETANA 

35  
 TOT SUP 
COMUNI  

 ARCIDOSSO             4.299                 -          526           216         4.298            9.339 
 CASTEL DEL PIANO             6.748                 -            31               -                -            6.779 
 CASTELL'AZZARA                    -          3.380        3.092               -                -            6.472 
 CINIGIANO             4.471                 -               -               -        11.695          16.166 
 ROCCALBEGNA                   -          609        6.351         5.536          12.496 
 SANTA FIORA                    -                 -        6.105           186                -            6.291 
 SEGGIANO             4.953                 -               -               -                -            4.953 
 SEMPRONIANO                    -                 -        4.093        4.051                -            8.144 
 TOTALE C. MONTANA          20.471          3.380      14.456      10.402        21.529          70.238 
 
 
In tutto il comprensorio ha operato, sin dal 1952, l’Ispettorato Distrettuale Autonomo delle Foreste di 
Piancastagnaio che ha realizzato importanti ed estese opere di sistemazione idraulico-forestale, attingendo 
dai fondi della legge per la Montagna, dal Piano Verde (primo e secondo) dalla legge per le aree depresse 
ecc. Successivamente la Regione Toscana ricevendo la delega dallo Stato in materia di Agricoltura e Foreste, 
ha continuato per il tramite dei Comuni prima e della Comunità Montana  del Monte Amiata Zona I poi ed 
attualmente, l’opera intrapresa viene continuata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana, 
ampliando e migliorando il patrimonio forestale costituito e con la realizzazione di opere sussidiarie ed 
accessorie quali la costruzione di strade forestali, regimazioni idrauliche. 
Questi lavori hanno costituito un valido rimedio al grave dissesto idrogeologico derivato dall’abbandono 
delle campagne in atto sull’intero territorio e hanno inoltre svolto un’importantissima funzione sociale 
avendo dato lavoro alle popolazioni del luogo che diversamente, sarebbero state costrette ad emigrare.- 
 



 
TIPOLOGIA DELLE  OPERE PROGETTATE 
 
 
1) RECINZIONE COSTITUITA DA PALI DI CASTAGNO DELLA LUNGHEZZA DI 2 METRI 

FUORI TERRA CON DIAMETRO DI 10 cm. 
2) DECESPUGLIAMENTO MANUALE E MECCANICO ESEGUITO SU TERRENI 

DEBOLMENTE INVASI DA VEGETAZIONE INFESTANTE 
3) MANUTENZIONE PERIODICA DEI SENTIERI 
4) FORMAZIONE DI PRATO PASCOLO 
 
Date le caratteristiche peculiari di questo Demanio è importante intervenire sempre e costantemente con 
azioni sia di manutenzione ordinaria che con nuove opere per migliorare l’esistente. 
Con il presente intervento si tende ad effettuare la manutenzione quotidiana alle recinzioni al fine di 
garantire la gestione corretta degli animali presenti  e apportare lavori di miglioramento alle esistenti, si 
ripristineranno anche circa Ha. 2.00.00 di prato pascolo all’interno del Parco. 
L’intervento proposto ha una notevole ricaduta ambientale in quanto si tratta di dare continuità agli interventi 
sino ad oggi realizzati e incentivare quindi sia la protezione dell’ambiente che garantire la massima fruibilità 
dell’area. 
 
In relazione ai prezzi utilizzati si richiama la Delibera Regionale n° 158 del 05/03/2007 con la quale viene 
approvato “ Il Prezzario Regionale per interventi ed opere forestali “ ed al quale gli Enti Delegati debbono 
fare riferimento, pertanto nel presente progetto viene utilizzato tale prezzario. 
 
Per quanto concerne la fattibilità dei lavori dal punto di vista idrogeologico, questa è assicurata dal fatto che 
trattasi di interventi di ordinaria manutenzione all’interno del Parco Faunistico, e quindi liberamente 
eseguibili come indicato dall’art. 98 del Regolamento Forestale 48/R/2003 e successive modifiche.  
 
IMPORTO DEI LAVORI 
 
 
Il Progetto è composto dalla presente Relazione Illustrativa, Elenzo Prezzi , Computo Metrico Estimativo dei 
lavori,  Disegni,  Capitolato Speciale d’Appalto, Cronoprogramma e Schema di Contratto d’Appalto.    
 
L’importo dei lavori è così distribuito: 
 
 PERIZIA posta in approvazione 
Per lavori 11.466,16
Di cui per Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 3% 343,98
TOTALE LAVORI 11.810,14
Per I.V.A. 22% su lavori 2.598,23
Per spese Generali 3,5% circa 414,53
Per spese progettazione (art. 18 
Legge 109/94) 1,5% 177,10

TOTALE 15.000,00

 
 
Circa i tempi di esecuzione si può stabilire 365 giorni dall’inizio dei lavori salvo proroghe per giustificati 
motivi. 
Trattasi di opere di sistemazione idraulico forestale che non comportano l’esecuzione di lavori edili o di 
ingegneria civile e pertanto non compresi nell’elenco dei lavori edili di cui all’allegato X del D.Lgs 81/2008. 
I lavori di che trattasi vengono affidati in appalto a Cooperative Forestali che di norma eseguono i lavori 
direttamente senza ricorso a subappalti. 
 
 
Arcidosso 04 Marzo 2014 
 
 
 



                                                                
 
 

I PROGETTISTI 
 

Dr. Giorgio Pellegrini 
 

______________________________ 
 

Geom. Stefano Puppola 
 

___________________________ 

 
P.Agr. Silvano Tiberi 

 
_______________________________ 

 
Dott. Ing. Giorgio Ginanneschi 

 
____________________________ 

                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROGETTO RIPRISTINO RECINZIONI E PRATO PASCOLO PARCO 
FAUNISTICO DEL MONTE AMIATA   N° 253/2014 

  
 

 Arcidosso Quant. TOT. GEN.
Decespugliamento U.M. Ha. 6.00.00 6.00.00  
Meccanico su ter. P. Unit. 606,53  
Debolmente invasi Totale 3.639,18 3.639,18
Decespugliamento U.M. Ha. 1.00.00 1.00.00  
Manuale su terreni P. Unit. 1.517,05  
Debolmente invasi Totale 1.517,05 1.517,05
Recinzione con  U.M. Ml. 63,50 63,50  
Pali di castagno P. Unit. 22,03  
Lunghezza 2 m. Totale 1.398,91 1.398,91
Manutenzione U.M. Ml. 1.626 1.626  
Periodica dei P. Unit. 2,50  
Sentieri Totale 4.065,00 4.065,00
Formazione U.M. Ha. 2.00.00 2.00.00  
Di prato P. Unit. 595,00  
pascolo Totale 1.190,00 1.190,00
   
TOTALE LAVORI 11.810,14  11.810,14
                         Per I.V.A. 22% su lavori                          2.598,23  
                         Per spese Generali 3,5% circa su lavori      414,53                                                                                                               
                         Per progettazione 1,5% circa su lavori        177,10                                                                                                              
                         TOTALE PROGETTO                           15.000,00                                          
 
                                                     
                                                                                                                      
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  CLAUDIO FRANCI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


